ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.04.2024 г. Красноярск № 282-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 30.09.2014 № 442-п «Об утверждении государственной программы
Красноярского края «Укрепление единства российской нации и этнокультурное
развитие народов Красноярского края»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением
Правительства Красноярского края от 20.09.2023 № 736-п «Об утверждении
Порядка принятия решений о разработке государственных программ
Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 30.09.2014 № 442-п «Об утверждении государственной программы
Красноярского края «Укрепление единства российской нации
и этнокультурное развитие народов Красноярского края» следующие
изменения:

в государственной программе Красноярского края «Укрепление единства
российской нации и этнокультурное развитие народов Красноярского края»:

в разделе 2:
в подразделе 2.2:
в графе 7 строки 1 цифры «87,5» заменить цифрами «88,4»;
в графе 7 строки 2 цифры «92,1» заменить цифрами «88,2»;
в графе 7 строки 3 цифры «64,2» заменить цифрами «68,0»;
приложения № 1-8 к программе изложить в редакции согласно

приложениям № 1-8.
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

Приложение № 1
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 23.04.2024 № 282-п

Приложение № 1
к государственной программе
Красноярского края «Укрепление
единства российской нации
и этнокультурное развитие
народов Красноярского края»

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Государственно-общественное партнерство
в сфере государственной национальной политики»

1. Общие положения

Государственно-общественное партнерство в сфере государственной национальной политики
Соисполнитель программы —

2. Перечень и значения показателей комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование показателя
комплекса процессных

мероприятий

Признак
возрастания/

убывания

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение
показателя за два года,
предшествующих году

начала реализации
программы

Значения показателя по годам реализации
комплекса процессных мероприятий

Ответствен ны й
за достижение показателя

Информационная
система

(источник
информации)

2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Задача 1. Совершенствование взаимодействия государственных органов с институтами гражданского общества и общественности при реализации государственной национальной

политики
1.1 Количество национально

культурных общественных
ед. 20 20 не менее 20 не менее 20 не менее 20 агентство молодежной

политики и реализации
ведомственная
отчётность

2

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
объединений, привлечённых
к участию в мероприятиях
просветительского характера
в рамках реализации
государственной национальной
политики

программ общественного
развития Красноярского края

2 Задача 2. Содействие государственной информационной политике, направленной на усиление роли традиционных духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей
2.1 Количество подготовленных

и размещенных в телеэфире
передач и сюжетов о реализации
государственной национальной
политики в Красноярском крае

шт. 68 70 не менее 50 не менее 50 не менее 50 агентство молодежной
политики и реализации
программ общественного
развития Красноярского края

ведомственная
отчётность

Приложение № 2
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 23.04.2024 № 282-п

Приложение № 2
к государственной программе
Красноярского края «Укрепление
единства российской нации
и этнокультурное развитие
народов Красноярского края»

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Общероссийская гражданская идентичность»

1. Общие положения

Общероссийская гражданская идентичность
Соисполнитель программы —

2. Перечень и значения показателей комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование показателя
комплекса процессных

мероприятий

Признак
возрастания/

убывания

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение показателя
за два года, предшествующих

году начала реализации
программы

Значения показателя по годам
реализации комплекса

процессных мероприятий

Ответственный за достижение
показателя

Информационная
система(источник

информации)

2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Задача 1. Укрепление межнационального и меж ко незессионального согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей, гармонизация межнациональных отношений

1.1 Количество проведенных
межнациональных мероприятий

мероприятий 41 41 не менее
32

не менее
33

не менее
33

агентство молодежной
политики и реализации
программ общественного
развития Красноярского края

ведомственная
отчётность

2

1 2 з 4 5 6 7 8 9 10 п
2 Задача 2. Укрепление гражданского единства, обще|российской гражданской идентичности и российской самобытности

2.1 Количество участников
мероприятий, направленных
на содействие укреплению единой
российской гражданской нации
(применялся до 2022 года
включительно)

тыс. чел. 55,9 агентство молодежной
политики и реализации
программ общественного
развития Красноярского края

ведомственная
отчётность

2.2 Число участников мероприятий,
направленных на укрепление
общероссийского гражданского
единства (применяется с 2023
года)

тыс. чел. 50,3 не менее
40

не менее
40

не менее
40

агентство молодежной
политики и реализации
программ общественного
развития Красноярского края

ведомственная
отчётность

Приложение № 3
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 23.04.2024 № 282-п

Приложение № 3
к государственной программе
Красноярского края «Укрепление
единства российской нации
и этнокультурное развитие
народов Красноярского края»

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Этнокультурное и языковое развитие народов края»

1. Общие положения

Этнокультурное и языковое развитие народов края
Соисполнитель программы —

2. Перечень и значения показателей комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование показателя комплекса процессных
мероприятий

Признак
возрастания/

убывания

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение показателя
за два года,

предшествующих году
начала реализации

программы

Значения показателя
по годам реализации

комплекса процессных
мероприятий

Ответственный
за достижение

показателя

Информационная
система

(источник
информации)

2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 U
1. Задача -  поддержка национально-культурной самобытности народов, проживающих на территории Красноярского края
1.1 Численность участников мероприятий, направленных на

этнокультурное развитие народов Красноярского края
тыс. чел. 74,3 - - - - агентство молодежной

политики и реализации
ведомственная
отчетность

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
(применялся до 2022 года включительно) программ

общественного
развития
Красноярского края

1.2 Число посетителей мероприятий некоммерческих
организаций, направленных на укрепление российской
гражданской идентичности на основе духовно
нравственных и культурных ценностей народов Российской
Федерации (применяется с 2023 года)

тыс. чел. 38,4 не менее
20,0

не менее
20,0

не менее
20,0

агентство молодежной
политики и реализации
программ
общественного
развития
Красноярского края

ведомственная
отчётность

1.3 Количество мероприятий, направленных на этнокультурное
развитие народов Красноярского края

шт. 57 56 не менее
40

не менее
40

не менее
40

агентство молодежной
политики и реализации
программ
общественного
развития
Красноярского края

ведомственная
отчётность

1.4 Количество реализуемых проектов, в том числе в рамках
грантовой поддержки некоммерческим организациям,
направленных на укрепление российской гражданской
идентичности на основе духовно-нравственных
и культурных ценностей народов Российской Федерации
за счет средств консолидированного бюджета

ед. не менее
40

не менее
40

не менее
40

агентство молодежной
политики и реализации
программ
общественного
развития
Красноярского края

ведомственная
отчётность

Приложение № 4
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 23.04.2024 № 282-п

Приложение № 4
к государственной программе
Красноярского края «Укрепление
единства российской нации
и этнокультурное развитие
народов Красноярского края»

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие русского этноса, русской культуры, традиций и языка»

1. Общие положения

Развитие русского этноса, русской культуры, традиций и языка
Соисполнитель программы —

2. Перечень и значения показателей комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование показателя
комплекса процессных мероприятий

Признак
возрастания/

убывания

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение показателя
за два года, предшествующих

году начала реализации
программы

Значения показателя по годам
реализации комплекса

процессных мероприятий

Ответственный за достижение
показателя

Информационная
система

(источник
информации)

2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Задача -  сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации, повышение его значимости как языка межнационального общения, содействие развитию

русской традиционной культуры
1.1 Количество участников мероприятий,

направленных на развитие духовных
и культурных традиций русского народа
на территории Красноярского края

тыс. чел. 45,0 32,8 не менее
10,0

не менее
10,0

не менее
10,0

агентство молодежной политики
и реализации программ
общественного развития
Красноярского края

ведомственная
отчётность

Приложение № 5
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 23.04.2024 № 282-п

Приложение № 5
к государственной программе
Красноярского края «Укрепление
единства российской нации
и этнокультурное развитие
народов Красноярского края»

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Российское казачество Красноярского края»

1. Общие положения

Российское казачество Красноярского края
Соисполнитель программы —

2. Перечень и значения показателей комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование показателя
комплекса процессных мероприятий

Признак
возрастания/

убывания

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение показателя за два
года, предшествующих году начала

реализации программы

Значения показателя по годам
реализации комплекса

процессных мероприятий

Ответственный за достижение
показателя

Информационная
система (источник

информации)
2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Задача 1. Совершенствование системы государственно-общественного партнерства в сфере государственной политики в отношении российского казачества, содействие сохранению и развитию

казачьей культуры
1.1 Количество членов казачьих

обществ на территории
Красноярского края

тыс. чел. 2,3 2,3 не менее
2,3

не менее
2,3

не менее
2,3

агентство молодежной
политики и реализации
программ общественного
развития Красноярского края

ведомственная
отчётность

2

1 2 з 4 5 6 7 8 9 10 11
Задача 2. Содействие развитию и консолидации российского казачества, поддержки традиционного образа жизни и самобытной казачьей культуры

1.2 Количество участников
мероприятий, проводимых
при участии российского казачества
в Красноярском крае

тыс. чел. 10,6 29,5 не менее
5,0

не менее
5,0

не менее
5,0

агентство молодежной
политики и реализации
программ общественного
развития Красноярского края

ведомственная
отчётность

Приложение № 6
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 23.04.2024 № 282-п

Приложение № 6
к государственной программе
Красноярского края «Укрепление
единства российской нации
и этнокультурное развитие
народов Красноярского края»

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Содействие социально-культурной адаптации
и интеграции иностранных граждан»

1. Общие положения

Содействие социально-культурной адаптации и интеграции иностранных граждан
Соисполнитель программы _

2. Перечень и значения показателей комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование показателя
комплекса процессных

мероприятий

Признак
возрастания/

убывания

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение
показателя за два года,
предшествующих году

начала реализации
программы

Значения показателя по годам
реализации комплекса процессных

мероприятий

Ответственный
за достижение показателя

Информационная
система (источник

информации)

2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Задача 1. Формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Красноярском крае и их интеграции в российское общество

1.1 Количество мероприятий
по социокультурной адаптации
и интеграции иностранных граждан,

мероприятий 25 22 не менее 18 не менее
18

не менее
18

агентство молодежной
политики и реализации
программ общественного

ведомственная
отчётность

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
на территории Красноярского края развития Красноярского края

2 Задача 2. Осуществление культурно-просветительских мер среди населения по профилактике мигрантофобии
2.1 Доля граждан, не испытывающих

негативного отношения
к иностранным гражданам, в общем
количестве опрошенных жителей
Красноярского края

% 74,6 73,7 не менее 64 не менее
64

не менее
64

агентство молодежной
политики и реализации
программ общественного
развития Красноярского края

ведомственная
отчётность

Приложение № 7
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 23.04.2024 №282-п

Приложение № 7
к государственной программе
Красноярского края «Укрепление
единства российской нации
и этнокультурное развитие
народов Красноярского края»

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Противодействие распространению радикальной, экстремистской
идеологии на национальной и религиозной почве»

1. Общие положения

Противодействие распространению радикальной, экстремистской идеологии на национальной и религиозной почве
Соисполнитель программы —

2. Перечень и значения показателей комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование показателя
комплекса процессных мероприятий

Признак
возрастания/

убывания

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение показателя
за два года, предшествующих

году начала реализации
программы

Значения показателя по годам
реализации комплекса

процессных мероприятий

Ответственный за достижение
показателя

Информационная
система (источник

информации)

2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
1. Задача -  профилактика распространения экстремистской идеологии; проведение мониторинга в сфере межнациональных, межрелигиозных и миграционных отношений, противодействия

этнорелигиозному экстремизму
1.1 Удельный вес жителей Красноярского края,

считающих возможным возникновение
серьезного конфликта на национальной почве
в населенном пункте их проживания

% 19,4 20,7 не белее
22,8

не более
22,8

не более
22,8

агентство молодежной политики
и реализации программ
общественного развития
Красноярского края

социологические
исследования

Приложение № 8
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 23.04.2024 №282-п

Приложение № 8
к государственной программе
Красноярского края «Укрепление
единства российской нации
и этнокультурное развитие
народов Красноярского края»

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Обеспечение реализации
государственной программы и прочие мероприятия»

1. Общие положения

Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия
Соисполнитель программы —

2. Перечень и значения показателей комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование показателя комплекса процессных
мероприятий

Признак
возрастания/

убывания

Единица
измерения
(поОКЕИ)

Базовое значение
показателя за два года,
предшествующих году

начала реализации
программы

Значения показателя по годам
реализации комплекса

процессных мероприятий

Ответственный
за достижение показателя

Информацион
ная система
(источник

информации)

2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
1 Задача 1. Обеспечение деятельности (оказание услуг) краевого государственного автономного учреждения «Дом дружбы народов Красноярского края «Родина»

1.1 Количество консультаций, оказанных краевым | | ед. | 281 | 308 | не менее | не менее | не менее | агентство молодежной [ведомственная

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
государственным автономным учреждением «Дом дружбы
народов Красноярского края «Родина» по направлениям
деятельности

210 210 210 политики и реализации
программ общественного
развития Красноярского
края

отчётность

1.2 Количество реализуемых проектов, в том числе в рамках
грантовой поддержки некоммерческим организациям,
направленных на укрепление российской гражданской
идентичности на основе духовно-нравственных и культурных
ценностей народов Российской Федерации за счет средств
консолидированного бюджета

ед. не менее
10

не менее
10

не менее
10

агентство молодежной
политики и реализации
программ общественного
развития Красноярского
края

ведомственная
отчётность

2 Задача 2. Развитие системы долгосрочного мониторинга процессов в сфере национальных, религиозных и миграционных отношений. Содействие органам местного самоуправления муниципальных
образований Красноярского края в реализации мер по укреплению межнационального и межконфессионального согласия

2.1 Количество социологических исследований сферы
национальных, религиозных и миграционных отношений
в Красноярском крае

ед. 4 4 не менее
4

не менее 4 не менее 4 агентство молодежной
политики и реализации
программ общественного
развития Красноярского
края

ведомственная
отчётность